

## פרשת וישלח השפעתו השלילית של הפילוג על הכלל / רפאל דיין, מחנך כיתה ח'1

פרשתנו מתארת את אחד האירועים הקשים ביותר שיכלו להתרחש. דינה, ביתו של יעקב אבינו יוצאת החוצה ובמקום לחזור בבטחה היא נאנסת לא פחות מאשר על ידי בן המלך, שכס בן חמור.

לאחר מקרה זה, הפסוק מתאר דבר מאוד מעניין: "וַיַּעֲקֹב שָׁמַע כִּי טִמְאָה אֶת־דִּינָה בְּתוֹ וּבָנָיו הָיוּ אֶת־מִקְנֵהוּ בַשָּׂדֶה וְהִחְרַשׁ יַעֲקֹב עַד־בָּאָם". יעקב אבינו ששמע שכך עשו לביתו פשוט שותק ולא אומר כלום. לעומתו דווקא בניו הם אלו שלוקחים את המושכות לידיים ונחלצים לטובת אחותם: "וַיַּעֲנֵנוּ בְנֵי־יַעֲקֹב אֶת־שִׁבְלֵם וְאֶת־חֲמוֹר אָבִיו בְּמִרְמָה...". אחיה של דינה לא מתלהבים מהרעיון ששכס בן חמור יישא את אחותם. על כן, הם מציבים לו תנאי שנראה על פניו כבלתי אפשרי. הם התנו את החתונה בכך ששכס יימול את עצמו. בסופו של דבר, שכס מל את עצמו, דבר שמיצב את אחי דינה בסיטואציה בעייתית. ואולם, נראה שלאחר מעשה הם השלימו עם הדבר ולא נקטו בשום פעולה.

לעומת שאר האחים, שמעון ולוי נפרדים ומחליטים לעשות דין במי ש'טימא' את אחותם. יעקב מצידו לא שמח כלל על הפילוג הזה והוכיח את שמעון ולוי על הנזק העצום שעשו בהחלטתם הפרטית: "וַיֹּאמֶר יַעֲקֹב אֶל־שְׁמֵעוֹן וְאֶל־לֵוִי עֲכַרְתֶּם אֹתִי לְהַבְאִישׁנִי בְיֹשֵׁב הָאָרֶץ בְּכַנְעֲנִי וּבְפְרָזִי וְאָנִי מִתִּי מִסֵּפֶר וְנֶאֱסַפּוּ עָלַי וְהַכּוּנִי וְנִשְׁמַדְתִּי אֲנִי וּבֵיתִי".

מעשה זה של היפרדותם של שמעון ולוי השפיע כל כך על יעקב עד כדי כך שהוכיחם על כך גם לפני מותו: "שְׁמֵעוֹן וְלֵוִי אַחִים כָּלִי חָמַס מְכַרְתֶּיהֶם: וּבְסֹדֶם אֶל־תִּבְאֵ נַפְשֵׁי בְקִהְלֶם אֶל־תִּחַד כְּבָדִי כִּי בְאֶפֶס הָרְגוּ אִישׁ וּבְרָצָנָם עָקְרוּ־שׁוֹר. אֲרוּר אֶפֶס כִּי עָז וְעִבְרָתָם כִּי קָשְׁתָה אַחְלָקָם בְּיַעֲקֹב וְאֶפְיָצָם בְּיִשְׂרָאֵל". יעקב שזכר את המעשה אמר בצורה מפורשת לשמעון ולוי שמעשה ההיפרדות שעשו משאר האחים כמה עשרות שנים לפני זה המשיך להשפיע בצורה שלילית על כל המרקם העדין של הקבוצה. ולא זו בלבד, מעשה זה של ההיפרדות ישפיע גם על כל העתיד של האומה שמתהווה.

יעקב אבינו מלמד אותנו שעל מנת לשמור על האומה חייבים לדבוק תמיד באחדות. כל מי שנוקט בפעולה ולו הקטנה ביותר של פילוג משפיע בצורה שלילית וחזקה על כולם. יהי רצון שנהיה תמיד

באחדות בתוכנו, שבת שלום !!!